
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE GIUNTA CAMERALE N. 75 DEL 26/10/2017

OGGETTO: PROGRAMMA PLURIENNALE 2015-2019: PROPOSTA DI 
AGGIORNAMENTO PER IL CONSIGLIO.
RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA 2018: PROPOSTA PER IL 
CONSIGLIO.

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni della Giunta;

Richiamata la Delibera n. 9 del 14 novembre 2016, con la quale il Consiglio ha approvato  
l’aggiornamento del Programma Pluriennale 2015-2019.

Verificato che uno degli  obiettivi  fondamentali  per le Camere di  commercio è quello di 
continuare a rivestire un ruolo essenziale nel modernizzare i rapporti tra PA, cittadini e 
imprese,  in  linea con quanto  previsto  dall'Agenzia per  l'Italia  digitale  che accanto alla 
diffusione dell'e-government ha recentemente introdotto la promozione delle piattaforme 
abilitanti al digitale ritenendole una spinta fondamentale per lo sviluppo del benessere nel  
Paese,  si  ritiene  opportuno  modificare  il  Programma  Pluriennale  2015-2019  dell'Ente 
camerale  lucchese  inserendo,  nell'obiettivo  strategico  2B  le  funzioni  di  cui  sopra  ed 
aggiungendo/modificando i relativi target pluriennali come segue:

OBIETTIVO STRATEGICO 2B 
Rafforzamento immagine del Registro Imprese e valorizzazione del patrimonio informativo

TARGET ANNO 2018
1) Realizzazione di azioni di sensibilizzazione presso le imprese sulla corretta gestione e 
sull'utilizzo della Pec e azioni di promozione dello SPID ; 
2) Realizzazione di forme di trasmissione telematica/condivisione dati con altre pubbliche 
amministrazioni.
3) Monitoraggio qualità servizi:  ulteriore affinamento sistemi controllo a campione sulla 
qualità dei dati inseriti in archivio; individuazione azioni di miglioramento
 
Preso atto che nel corso di una riunione di Giunta del mese di settembre u.s. è emersa 
l'indicazione di sospendere le attività relative all'avvio di un Polo tecnologico per la nautica 
in quanto, nell’attuale situazione di carenza di risorse, gli operatori della filiera ritengono 
maggiormente di loro interesse un sostegno della Camera di Commercio a favore di altre 
azioni per il miglioramento della competitività quali gli  eventi  “Versilia Yachting Rendez 
Vous “ e “ Yare”, si ritiene opportuno eliminare dall’obiettivo strategico 2C “Favorire lo start 
up, sostenere lo sviluppo d’impresa e valorizzare le risorse umane”, i target 2017 e 2018 
relativi alla realizzazione del suddetto Polo per la nautica.



 
Preso atto che nel mese di novembre 2016, con la definitiva approvazione e pubblicazione 
in  Gazzetta  Ufficiale  del  Decreto  Legislativo  n.  219/2016,  si  è  completato  il  quadro 
normativo che ha sancito la revisione del sistema camerale italiano, in attuazione dell'art.  
10 della Legge n.124/2015, per il “riordino delle funzioni e del finanziamento delle camere 
di commercio, industria, artigianato e agricoltura previsto”. 
Visto  il  Decreto  del  Ministero  dello  Sviluppo  Economico  8/08/2017  “Rideterminazione 
circoscrizioni  territoriali,  istituzione di  nuove Camere di  commercio e determinazioni  in 
materia di razionalizzazione delle sedi e del personale”, con il quale sono state definite in  
numero di 60 le nuove Camere di Commercio ed in particolare prevede che la Camera di  
Commercio di Lucca venga accorpata, unitamente a quella di Pisa e di Massa Carrara, 
nella Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura della Toscana Nord-Ovest 
con  sede  legale  presso  l’attuale  sede  secondaria  di  Viareggio  e  nomina  quale 
commissario ad acta il Segretario Generale della Camera di Commercio di Pisa.
 
Considerato che il D. Lgs. 219/2016 ha riformulato la possibilità per le Camere di variare la 
misura del diritto annuale fino ad un massimo del 20% sulla base di programmi e progetti  
condivisi con la Regione di riferimento ed aventi lo scopo della promozione dello sviluppo 
economico e dell’organizzazione dei servizi; il Mise, su richiesta di Unioncamere, valutata  
la  rilevanza  dei  programmi  e  progetti  nel  quadro  delle  politiche  strategiche  nazionali  
autorizza l’aumento.

Richiamato  il  D.M.  22  maggio  2017  che  ha  autorizzato,  per  il  triennio  2017/2019, 
l’incremento del diritto annuale fino al 20%, per i primi progetti presentati dalle Camere di  
commercio,  che riguardano: il  programma Industria 4.0;  quelli  in materia di  sviluppo e 
promozione della cultura del turismo; quelli di internazionalizzazione delle imprese e quelli  
di alternanza scuola lavoro.

Preso atto che per il 2018 la Camera di Lucca presenterà 3 linee di progetto sul tema 
dell’Impresa  4.0,  dell’Alternanza  scuola  lavoro  e  della  Valorizzazione  del  patrimonio 
culturale e del turismo, per l’ottenimento dell’autorizzazione all’incremento della misura del  
diritto annuale.

Richiamato il provvedimento di Giunta in pari data con il quale si è deliberato di sottoporre 
alla approvazione del Consiglio camerale la approvazione dei progetti redatti.

Il  Presidente informa che la proposta di Relazione Previsionale e Programmatica 2018 
contiene al proprio interno anche i suddetti progetti ed è, pertanto, redatta in previsione 
della  possibile  approvazione  della  proposta  da  parte  del  Consiglio  camerale  ed  il  
successivo  consenso da parte del Mise all’aumento della misura del diritto annuale per gli 
anni 2018-2019. 

Il  Presidente  chiarisce  che,  in  caso  di  mancata  approvazione  da  parte  del  Consiglio 
camerale  o  del  Mise  dell'incremento  del  diritto  camerale  nella  misura  del  20%,  si 
procederà ad una successiva revisione delle progettualità contenute nelle singole schede 
progettuali per adattarle al nuovo contesto economico.

Per quanto riguarda la Relazione Previsionale e Programmatica del 2018, si ricorda che 
con l'entrata in vigore del D.Lgs. n. 150 del 27 ottobre 2009 (noto anche come riforma 
Brunetta), che integra ed ampia il DPR 254/2005 (Regolamento di amministrazione delle 



CCIAA), tutte le amministrazioni hanno adottato il “Ciclo di gestione della performance” 
coerente con i contenuti e con il ciclo di programmazione finanziaria e di bilancio.

Le fasi principali che compongono il  Ciclo di gestione della performance adottato dalla 
Camera di Lucca, secondo una sequenza logico-temporale sono:
1. Pianificazione strategica
2. Programmazione operativa e controllo
3. Misurazione e valutazione della performance organizzativa
4. Performance individuale e gestione delle risorse umane
5. Rendicontazione e trasparenza
La  Relazione  Previsionale  e  Programmatica  è  il  documento  con  cui  si  realizza  il  
collegamento tra la pianificazione pluriennale e la programmazione operativa annuale ed 
illustra  i  progetti  e  le  attività  che strumentalmente  si  vogliono realizzare nel  2018 per 
conseguire  gli  obiettivi  strategici  dell'Ente,  le  finalità  che  si  intendono  perseguire  e  le 
risorse a loro destinate.
Si esamina, quindi, dettagliatamente la proposta di attività, progetti e risorse destinate, che 
l'amministrazione si impegna a realizzare nel 2018 e che sono esplicitati all'interno della 
proposta di Relazione Previsionale e Programmatica 2018.

 
LA GIUNTA CAMERALE

- udito quanto riferito in premessa;

- condivisa l'opportunità di aggiornare il Programma Pluriennale 2015-2019 con le nuove 
funzioni sul tema del digitale

- condivisa l’opportunità di proporre l’eliminazione dagli obiettivi strategici dell’Ente quelli  
relativi alla realizzazione del Polo per la Nautica di Viareggio; 

- analizzata dettagliatamente la proposta di Relazione Previsionale e Programmatica 2018 
elaborata e verificata la sua congruità con il Programma Pluriennale 2015-2019;

- condivise le osservazioni fatte;

- ad unanimità di voti;

DELIBERA
 
1.- di approvare la proposta di aggiornamento del Programma Pluriennale 2015-2019, da 
sottoporre al Consiglio camerale, con le nuove funzioni in tema di digitale e l’eliminazione 
dei  target  strategici  relativi  alla  realizzazione  del  Polo  Tecnologico  per  la  nautica  a 
Viareggio,  secondo lo  schema allegato  che diventa  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente provvedimento;

2.-  di  approvare  la  proposta  di  Relazione  Previsionale  e  Programmatica  2018  da 
sottoporre  al  Consiglio  camerale  rinviando  al  documento  allegato  che  diventa  parte 
integrante  del  presente  provvedimento,  per  la  descrizione  dettagliata  delle  iniziative 



progettuali  individuate  per  ciascun  obiettivo  strategico  identificato  all'interno  del 
Programma Pluriennale 2015-2019. 

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dr. Roberto Camisi Dr. Giorgio Giovanni Bartoli


	OGGETTO: PROGRAMMA PLURIENNALE 2015-2019: PROPOSTA DI AGGIORNAMENTO PER IL CONSIGLIO.
RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA 2018: PROPOSTA PER IL CONSIGLIO.

